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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je variantní návrh zastřešení sportovní haly v Sušici. Práce je

rozdělena na rešeršní a konstrukční část.

První část rešerše se zabývá základními konstrukčními variantami halových konstrukcí

v závislosti na navrhovaném rozpětí a statickém působení konstrukce. Snaží se vyzdvihnout

výhody a nevýhody jednotlivých konstrukčních uspořádání a porovnává jednotlivá materiálová

řešení ve vztahu ke tvaru konstrukce.

Druhá část rešerše je zaměřena na výhradně betonové konstrukční varianty. Zabývá se zejména

problematikou návrhu betonových prvků, způsoby prefabrikace, předpínáním, stykováním a

dopravou prefabrikovaných prvků.

Náplní konstrukční části práce je návrh tří konstrukčních variant zastřešení vybrané sportovní

haly s následným porovnáním a vyhodnocením efektivnosti a proveditelnosti jednotlivých

konstrukčních variant.

Klíčová slova: sportovní hala, konstrukce, vazník, rám, oblouk, železobeton, předpjatý beton

Abstract

The subject of this bachelor's thesis is a roof variant design for a sports hall in Sušice. The work

consists of research and construction portions.

The first part of the research deals with research regarding the basic structural building variants

depending on the proposed rooftop span and static action of the structure. The work highlights

the advantages and disadvantages of individual structural arrangements, as well as the

comparison of individual material options in relation to the shape and size of the structure.

The second part of the research is focused solely on possible concrete variants. It deals mainly

with the design of the applicable concerte elements, prefabrication methods, prestressing and

the ultimate transportation and conjunction of the prefabricated elements.

The structural part of the work consists of three strucutral design variants, with an evaluation

and comparison of all three methods.

Key words: sports hall, construction, truss, frame, arch, reinforced concrete, prestressed

concrete
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1 ÚVOD

„Dobrý den z haly Big Hat, zdravíme olympijské studio, všechny domácnosti uprostřed Evropy,

ranní provozy továren, vrátnice, dopolední bary a restaurace, prodejny, čekárny, mateřské školky

i prezidentskou kancelář…“

Robert Záruba - před čtvrtfinále s USA v Naganu 98

Sportovní haly jsou jedním ze základů společenského života. Přináší nám radost ze sportu a utváří

nám na tyto momenty vzpomínky na celý život. Ať sportujeme či jsme pouze diváky, jsou nám v

„normálním životě“ jak místem v odpočinku, tak místem společenských interakcí a setkávání se

s cizími lidmi. Při projektování je důležité dbát nejen na nosnou stránku konstrukce, ale také na

její vizuální estetickou stránku, protože se sportovní hala může stát místem mnoha celoživotních

zážitků.

Hlavním předpokladem při návrhu konstrukce sportovních hal, stejně jako všech halových

konstrukcí, je vytvoření volného vnitřního prostoru, který je chráněn před účinky vnějších

povětrnostních podmínek, a do kterého nezasahují svislé nosné konstrukce. Dominantním

rozměrem při návrhu se tedy stává rozpětí vodorovné konstrukce. Dimenze a rozpětí konstrukce

je těsně spjaté s účelem sportoviště. Je dána jak rozměrem hrací plochy, od několika metrů

například u squashových kurtů, po desítky metrů u velkých atletických či fotbalových stadionů.

Důležitým aspektem při navrhování je také konstrukce tribuny, která je spjatá s vnitřním herním

prostorem a je nedílnou součásti většiny projektů sportovních hal.

Halové konstrukce mají většinou jednu hlavní výškovou úroveň užitného, herního prostoru a jsou

specifické výhradně pouze horizontálním provozem, bez nutnosti většího množství vertikálních

komunikací. Snížení výškových proporcí za současného zvýšení rozponu, má za následek nejen

případné vyšší nároky na rozměry pozemku, při zachování stejného obestavěného prostoru, ale

hlavně klade větší důraz na návrh vodorovných nosných konstrukcí.

2 NOSNÁ KONSTRUKCE HALOVÝCH OBJEKTŮ

Dominantním prvkem při návrhu nosné konstrukce je působení klimatických zatížení, především

působení sněhu a hnaného větru. Vzhledem ke značnému vlivu nahodilých zatížení (vlastní tíha

konstrukce nemá u halových konstrukcí výrazně dominantní vliv) musíme dbát zvýšenou

pozornost na tyto nahodilé „kritické“ zatížení. Případná chyba v návrhu se totiž nemusí ani u

dokončené stavby projevit hned a konstrukce může projevit příznaky chybného návrhu až po

letech bezchybného provozu.

Nosná vodorovná konstrukce může být různorodá prostorovým a funkčním uspořádáním,

technologií výroby jednotlivých prvků i širokými materiálovými možnostmi. V následujících
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částech práce jsou popsány 4 základní konstrukčně statické varianty dle hlavního namáhání.

Pozornost je věnována nejběžnějším variantám materiálové řešení nosné konstrukce. A zabývá se

případným omezením, výhodám či nevýhodám jednotlivých konstrukčních a materiálových

variant.

2.1 VAZNÍKOVÉ SOUSTAVY

Vazníkové soustavy jsou namáhány převážně ohybem. Využívají se především u hal s malým

rozponem většinou okolo 10 až 30 metrů. Jejich hlavní výhodou je výrazná jednoduchost, nosné

prvky jsou většinou rovné s jednoduchými spoji a podepřením. Nevýhodou je malé rameno

vnitřních sil a větší problematika zachycení příčných zatížení.

Nosný systém zastřešení je zpravidla třístupňový (1-vazník, 2-vaznice, 3-deska), či dvoustupňový

(1-vazník, 3-deska), který klade vyšší nároky na statické působení deskové konstrukce. U střešní

krytiny se dbá hlavně na nízkou vlastní tíhu při zachování požadovaných tepelně-technických a

statických vlastnosti. Opěrná konstrukce střechy je zpravidla sloupová, popřípadě stěnová, kdy

jsou svislé nosné konstrukce rozmístěny hlavně po obvodu půdorysu.

Obr. 1 - Třístupňový systém [13] Obr. 2 - Dvoustupňový systém [13]

Vazník, jakožto dominantní prvek namáhání, je namáhán zejména ohybovými momenty a

posouvající silou. Nejjednodušší variantou jsou vazníky lineárních tvarů, které jsou kloubově

uložené na svislé podpory. Vazník představuje staticky určitou konstrukci v podobě prostého

nosníku. Únosnost a průhyb vazníku je pevně spjat s hodnotou jeho průřezového modulu, resp.

modulu setrvačnosti. Při návrhu se snažíme o co nejúčinnější průřez vazníku s hmotou

soustředěnou převážně do okrajových zón (pásnice) při zachování dostatečné tuhosti vnitřního

prostředí (stojiny).

Efektivnosti návrhu je krom rozložení hmoty průřezu dosaženo také úpravou výšky nosníku dle

průběhu ohybového momentu. Při rovnoměrném zatížení by byly staticky nejvýhodnější vazníky

parabolické, které jsou však přílišně výrobně náročné. Z těchto důvodů využíváme nejčastěji

vazníky sedlového či pultového tvaru.
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2.1.1 Soustavy s dřevěnými vazníky

Nejčastější (nejoblíbenější) variantou pro zastřešení sportovních hal jsou konstrukce s vazníky na

bázi dřeva. Jejich výhodou je nízká vlastní hmotnost, dobré architektonické vlastnosti a

v neposlední řadě i využitelnost obnovitelného zdroje. Nevýhodou je nižší životnost, nižší odolnost

agresivnímu prostředí a vyšší náročnost na údržbu.

Vazníky na bázi dřeva nalezneme hlavně v provedení plnostěnném, jako lepené vazníky se

smykově tuhou stojnou - viz Obr. 3, či jako příhradové vazníky (celodřevěné nebo v kombinaci

s ocelí) - viz Obr. 4 a 5. Při kombinaci materiálů dřeva a oceli využíváme vyšší tahové únosnosti

ocelových táhel v kombinaci s tlačenými dřevěnými prvky - viz Obr. 6.

Obr. 3 - Dřevěný plnostěnný vazník [19] Obr. 4 - Příhradový vazník - celodřevěný [20]

Obr. 5 - Dřevěné pásnice s ocelovými

diagonálami [21]

Obr. 6 - Dřevěný nosník s ocelovým

táhlem [22]

Důležitým aspektem u dřevěných příhradových vazníků je zvýšená náročnost při řešení styčníků

příhradových konstrukcí. Musíme dbát na dostatečnou tuhost a únosnost, kterou zaručíme

vhodným řešením a vhodnou volbou technologie výroby styku.
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2.1.2 Soustavy s ocelovými vazníky

Předností ocelových vazníků je jejich relativně malá hmotnost, vysoká pevnost v tahu a možná


[…]


Obr. 86 - Výpočetní model obloukové konstrukce

5.4 VARIANTA Č.3 - RÁMOVÁ KONSTRUKCE

Třetí variantou je prefabrikovaná konstrukce rámová, navržená zpočátku také ve dvou variantách.

Varianta 3A se skládá ze dvou kloubově propojených rámů s proměnnou výškou průřezu (v místě
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rámového rohu výška 1500 mm). Varianta počítá s rozložením poloviny rámu na tři samostatné

díly (sloup, rámový roh a horní příčel), které budou šroubově propojeny pomocí styčníkových

desek.

Obr. 87 - Schéma varianty 3A

Varianta 3B počítá na rozložení poloviny rámu na dvě části (sloup a příčel). Propojení sloupu a

příčle je u této varianty v oblasti rámového rohu. Příčel bude napojena na rozšířené zhlaví sloupu

pomocí styčníkového plechu na vnitřní straně konstrukce a sešroubována na straně druhé, aby

bylo dosaženo dostatečné momentové únosnosti.

Obr. 88 - Schéma varianty 3B
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5.4.1 Rovinná rámová konstrukce

S ohledem na horší dopravní dostupnost byla vybrána varianta 3A. Konstrukce je rozložena na tři

menší prefabrikované dílce (sloup, rámový roh a horní příčel), které jsou vhodnější k přepravě na

stavbu. Výhodou této varianty je také propojení jednotlivých dílců mimo oblast rámového rohu

(toto propojený bývá vzhledem k velkým ohybovým momentům velmi technologicky náročné).

Jednotlivé dílce budou provedeny jako perfabrikáty s různým stupněm předpětí.

Obr. 89 - Schéma rovinné rámové konstrukce

Dílec č.1 (horní příčel) je 10 metrů dlouhý proměnné výšky 1380 - 500 mm průřezu tvaru písmene

I. U horního okraje je navrženo 5 předpínacích lan se separací 3 lan do vzdálenosti 5 metrů

(separované kabely vyznačeny čárkovaně) - viz Obr. 90 a 91.

Obr. 90 - Schéma horní příčle, separace lan
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Obr. 91 - Separace lan a uspořádání lan v průřezu

Dílec č.2 (rámový roh) je 7,2 metru dlouhý a 2,5 metru vysoký. Průřez plného obdélníkového tvaru

nalezneme v oblasti rámového rohu, v ostatních částech je tvar opět vylehčen na průřez tvaru

písmene I. U horního povrchu je navrženo 9 předpínacích lan rozdělených do dvou vrstev.

Obr. 92 - Schéma rámového rohu, uspořádání lan

Obr. 92 - Uspořádání lan v průřezu
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Dílec č.3 (sloup) je dlouhý 11,5 metru a má proměnnou výšku 1000 - 1750 mm. Spodní část je

tvořena obdélníkovým průřezem tloušťky 400 mm, který po 3 metrech následuje vylehčení na

průřez tvaru písmene I.

Obr. 93 - Schéma sloupu

5.4.2 Montážní přípoje

Propojení jednotlivých dílců je realizováno šroubovými přípoji přes čelní desky. Užity jsou desky

tloušťky 30 mm a šrouby jakosti 8.8, nepředepnuté.

Obr. 93 - Schéma montážního přípoje

44

6 ZÁVĚR

V první části práce byly shrnuty základní konstrukční varianty halových konstrukcí v závislosti na

navrhovaném rozpětí a statickém působení konstrukce. Cílem bylo vyzdvihnout výhody a

nevýhody jednotlivých konstrukčních uspořádání a o porovnání jednotlivých materiálových řešení

ve vztahu ke tvaru konstrukce.

Pro betonové konstrukce středněrozponových hal se užívají zejména předem předpjaté vazníky

různých průřezů a obloukové konstrukce. Předpjaté vazníky jsou užívány zejména u novostaveb

velkých skladovacích či technických provozů. Obloukové konstrukce nacházíme u straších

konstrukcí mokrého provozu (vodárenské technologie, plavecké bazény). Užití betonových rámů

je zejména pro menší rozpony a není v současné době příliš využívané.

V rámci konstrukční části práce byly navrženy 3 konstrukční varianty zastřešení vybrané sportovní

haly. Všechny konstrukční varianty jsou navržené jako betonové, liší se statickým působením a

užitou technologií. Návrh a výpočty byly prováděny pomocí statických softwarů (verze dostupné

pro studenty) a pomocí vlastnoručně vyrobených výpočetních programů.

První konstrukční varianta byla navržena jako dodatečně předpjatý vazník T průřezu, uložený do

kapes ve zhlaví sloupů. Výhodou této konstrukční varianty je dobrá využitelnost vnitřního herního

prostoru, jednoduchost výroby (rovné nosné prvky) a odolnost vůči nerovnoměrnému sedání.

Druhou konstrukční variantou je monolitický rovinný železobetonový oblouk doplněný

monolitickými střešními deskami. Výhodou této varianty je užití nejjednodušší technologie

(železobeton) a využití hlavních předností betonu (vysoká pevnost v tlaku). Nevýhodou je

zejména pracnost bednících prací, horší užitelnost vnitřního prostoru a citlivost konstrukce vůči

vlivům sedání.

Třetí konstrukční variantou je předem předpjatá konstrukce rámová. Výhodou této varianty je

vysoká míra prefabrikace, možnost rychlé montáže i případné demontáže. Nevýhodou je nižší

tuhost ocelových spojů a jejich nižší požární odolnost.

Jednotlivé konstrukční varianty mají své přednosti a úskalí. Návrh jednotlivých prvků není zdaleka

konečný, dále by se dalo pokračovat v optimalizaci jednotlivých konstrukčních variant, což by

mělo za následek efektivnější užití konstrukce, snížení hmotnosti a nižší finanční náklady. Výběr

konstrukční varianty by záležel zejména na bližších požadavcích investora.
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