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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zastřešení sportovní haly v Sušici
Jméno autora: Matěj Kukla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Josef Novák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematiku zastřešení středně-rozponových sportovních hal lze najít v náplni řady předmětů bakalářského studia.
Z praktického hlediska se však jedná o úlohu, která se neřeší na denní bázi a zadání lze proto hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Teoretická část podrobně shrnuje problematiku zastřešení halových objektů
s důrazem na konstrukční řešení a materiálové možnosti. Následně je zpracována studie variant konstrukčního řešení
zastřešení haly zadaného objektu. Řešeny jsou tři varianty, které se liší v technologickém provedení a statickém
uspořádání. Výstupem práce je výrobní dokumentace pro každou variantu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup zpracování bakalářské práce je vynikající. V úvodu je přehledně zpracován podrobný přehled informací,
které byly převzaty z mnoha odborných zdrojů. Získané poznatky byly následně využity při návrhu variant konstrukčního
řešení zastřešení zadaného halového objektu. U každé varianty byl proveden návrh výztuže pomocí moderních
výpočetních nástrojů a ručních výpočtů. Zde se domnívám, že vhodnější by bylo věnovat se pouze jedné vybrané variantě a
zpracovat ji se všemi náležitostmi. Na závěr byla zpracována výrobní dokumentace prvků u každé varianty.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na dobré úrovni. V bakalářské práci student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Byl
schopen vyhledat a uplatnit relevantní informace z dostupných zdrojů. Úvodní rešeršní část přehledně popisuje běžné
konstrukční varianty, které se používají pro návrh zastřešení hal. V druhé části se student věnuje variantám konstrukčního
řešení zastřešení u konkrétního halového objektu. Při zpracování variant student uplatnil znalosti získané při studiu, které
vhodně doplnil o poznatky z rešeršní části. Prokázal znalosti při práci s moderními výpočetními nástroji, které použil pro
analýzu konstrukce a zpracování výkresové dokumentace. Zatímco rešeršní část je na vysoké odborné úrovni, studie
variant konstrukčního řešení zastřešení obsahuje nedostatky a nejasnosti, na které bude upozorněno v závěru posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují drobné gramatické chyby a překlepy, které výrazně nesnižují kvalitu práce. Rešeršní část je na vysoké
úrovni. Práce je přehledná a srozumitelná. Rozsah práce je adekvátní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně, seznam zdrojů obsahuje řadu odborných publikací a norem. U převzatých obrázků je správně
uveden zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zdařilá a k jejímu obsahu mám zejména následující připomínky/dotazy:

1) Hodnota modulové vzdálenosti příčných rámů halového objektu je 7,5 m. Z jaké důvodu byla tato
nestandardní hodnota zvolena (str. 5 – statický výpočet)?

2) Pro zastřešení objektu byly navrženy panely Kingspan délky 15 m (str. 5 – statický výpočet). Jedná se
vhodnou volbu z hlediska transportu a manipulace?

3) Jakým způsobem byly stanoveny součinitele spolehlivosti pro zatížení u kombinací pro MSÚ (6.10a a
6.10b), které odpovídají hodnotám 1,13 a 1,17 pro proměnné zatížení (sníh, vítr) resp. stálé zatížení (str. 7
– statický výpočet). Při návrhu určitých prvků se uvažuje „nehospodárná“ kombinace zatížení (str. 20) a u
jiných „hospodárná“ kombinace zatížení (str. 7, str. 29), proč?

4) Z jakého důvodu byla u sloupu navržena příčná výztuž (třmínky) profilu 18 mm (str.15) a hlavní výztuž
pouze tři profily 16 mm?

5) Byl při návrhu výztuže tlačených prvků u všech variant konstrukčního řešení zohledněn vliv vzpěru?
6) Byla podrobně navržena výztuž v rámovém rohu? Pokud ne, jaká metoda se pro tento návrh nabízí?
7) Výrobní dokumentace obsahuje nedostatky, např. u prefabrikovaných prvků chybí manipulační úchyty,

sloup nemůže být ukončen na úrovni 0,000 (pata musí být zapuštěna do kalichu), chybí lemovací výztuž ve
zhlaví sloupu atd.. Jakým způsobem bude proveden styk sloup-vazník? Jakým způsobem budou
připevněny kotevní desky k betonovým prvkům? Má vidlice ve zhlaví sloupu dostatek prostoru pro
umístění předpokládané výztuže?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.6.2021 Podpis: